

UDENRIGSMINISTERIET

Den 25. januar 2017  
Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til  
udenrigsministeren af 5. januar 2017.  
Spørgsmål 50 ad URU alm. del.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin  
Lidegaard (RV).

URU alm. del spørgsmål 50:

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere artiklen ”Danish democracy program accused of non-transparency”, der blev bragt på kyivpost.com den 22. december 2016, og den kritik, der har været i flere ukrainske medier af det nye danske medieprogram i Ukraine, herunder oplyse om årsagerne og overvejelserne bag ministeriets nye tilgang til området.

Svar:

Danmark har siden 2005 støttet frie og uafhængige medier i naboskabsregionen med et samlet budget på ca. 114 million kr., inkl. støtte til det i artiklen omtalte program MYMEDIA. MYMEDIA var et fireårig regionalt medieprogram (50 mio. kr. 2012-2016), der dækkede Hviderusland, Aserbajdsjan, Tyrkiet og Ukraine. Formålet med programmet har været at fremme demokrati og menneskerettigheder i de fire lande gennem en styrkelse af ytringsfriheden og mediernes evne til at spille en aktiv, konstruktiv og professionel rolle i udbredelsen af nyhedsformidling og analyser. Det er, og vil fortsat være, en klar dansk prioritet at støtte udviklingen af frie og uafhængige medier i de lande, der er en del af vores naboskabsprogram. Også derfor vil jeg gerne understrege, at der ikke er tale om en udfasning af MYMEDIA-programmet, eller at man skærer i bevillingen før projektets planlagte udløb ved udgangen af 2016.

I 2015 blev der taget beslutning om reduktion af budgettet for dansk udviklingssamarbejde og dermed for det fremtidige naboskabsprogram, der i 2017-2021 derfor udelukkende vil fokusere på Ukraine og Georgien. Eksisterende forpligtelser, partnerskaber og engagementer i alle daværende syv lande under programmet vil blive gennemført og afsluttet i henhold til de oprindelige planer.

Samarbejdspartnerne i naboskabsregionen har ændret sig siden 2005, idet både landesammensætning, kontekst, behov og udfordringer også har ændret sig. Udenrigsministeriet er derfor nu i gang med at identificere nye indsatsområder og partnere i Georgien og Ukraine, og da MYMEDIA omfatter lande, som ikke fremadrettet er en del af den danske støtte, er der også behov for at formulere et nyt medieprogram.

Som led i forberedelsen besøgte en identifikationsmission Georgien og Ukraine i juni-juli 2016, hvor der bl.a. afholdtes konsultationer med interessenter, eksisterende partnere og andre donorer om de aktuelle behov, udfordringer og større ændringer i medielandskabet siden 2012, herunder udviklingen af nye uafhængige medier og medieorganisationer. MYMEDIA blev også konsulteret, ligesom redaktøren for Kiev Post, Brian Bonner, blev konsulteret.

Udenrigsministeriet har efterfølgende skriftligt besvaret spørgsmål fra Kiev Post, der handlede om det samme emne. Ligeledes kan henvises til Udenrigsministeriets skriftlige besvarelser af hhv. spørgsmål 41 ad URU alm. del af 19. december 2016 samt spørgsmål 48 ad URU alm. del af 5. januar 2017.

I efteråret 2016 blev en konceptnote udviklet med forslag til et nyt medieprogram i Georgien og Ukraine. Konceptnoten blev lagt ud på Danidas hjemmeside for offentlige høringer den 23. september 2016, og ingen kommentarer blev modtaget. Formuleringen af det nye medieprogram i Ukraine og Georgien er stadig under forberedelse og forventes godkendt medio 2017 (30 mio.kr. 2017-2021), idet et delegeret partnerskab med SIDA er foreslået med kernebidrag til to uafhængige og højt respekterede medieaktører i Ukraine, Detector Media og Hromadske UA.

Udenrigsministeriet